

Norge i FNs Sikkerhetsråd - hvordan følge med?

Norge er valgt medlem i FNs Sikkerhetsråd (SR) fra 1. januar 2021 til 31. desember 2022. Norge har vært medlem av Sikkerhetsrådet fire ganger tidligere, forrige gang i 2001-2002. Norge ønsker å være medlem for å ivareta norske interesser og for å bidra til internasjonalt samarbeid.

Hva gjør Sikkerhetsrådet?

FNs Sikkerhetsråd er det eneste organet med ansvar for internasjonal fred og sikkerhet, som har mandat til å fatte folkerettslige bindende vedtak for FNs medlemsland. Sikkerhetsrådet kan innføre sanksjoner mot land, terrorgrupper og enkeltpersoner. SR kan gripe inn i konflikter ved å øke presset på partene ved å vedta sanksjoner, henvise saker til Den internasjonale straffedomstolen (ICC), eller i siste instans autorisere militær maktbruk. Oversikt over pågående FN-operasjoner [her](#). SR er aktivt og møtes vanligvis to ganger om dagen, kl 10.00 og 15.00 lokal tid.

Hvem er medlemmer?

SR består av [15 medlemmer](#): 5 faste og 10 som velges for to år ad gangen. USA, Kina, Russland, Frankrike og Storbritannia er faste medlemmer. I 2021 er følgende ikke-permanente medlemmer Norge, Kenya, Mexico, India, Irland, Estland, Niger, St Vincent og Grenadinene, Tunisia og Vietnam.

Hvordan fattes beslutninger?

For å få vedtatt beslutninger i rådet trengs minst ni stemmer og ingen veto. Medlemmene oppnår konsensus i flertallet av sakene som behandles, inkludert for vedtak av resolusjoner. Hvert år vedtas mellom 55 og 60 resolusjoner, der rundt 50 av disse som regel er konsensusvedtak.

Hva gjør underliggende organer?

SR har 25 underliggende organer (sanksjonskomiteer, ekspertgrupper, ad hoc-komiteer og arbeidsgrupper). Som medlem skal Norge lede noen av disse. Dette blir formelt annonsert når Norge tiltrer 1. januar 2021. [Her](#) er en oversikt over hvilke land som fører saker i pennen og som leder komiteer og grupper.

Hvordan kan man følge med på arbeidet?

Mange møter ligger fast, som regelmessige fornyelse av mandater og orienteringer om konflikter som Syria. Årskalender over faste saker er tilgjengelig [her](#). Oversikt for månedlige og daglige møter er [her](#). SRs nettside publiserer materiale løpende, som bakgrunnsinformasjon og relevante dokumenter. Alle innlegg som holdes av Norge blir fortløpende publisert på FN-delegasjonens [nettside](#).

Hvilke saker skal Norge prioritere?

Folkeretten, inkludert humanitærretten og menneskerettighetene, vil ligge til grunn for arbeidet vårt i Sikkerhetsrådet. Norge vil prioritere de landsituasjonene der vi har fortrinn i kraft av erfaring, nettverk og engasjement. I behandlingene av landsituasjoner vil vi legge spesiell vekt på fire temaer:

- **Fredsdiplomati.** Norge har i løpet av mange år opparbeidet unik erfaring og brede nettverk gjennom fredsdiplomati. Vi vil bruke innsikten fra dette fred- og forsoningsengasjementet til å styrke Sikkerhetsrådets arbeid for konfliktløsning og konfliktforebygging.

- **Kvinnens deltakelse.** Vi har i lang tid arbeidet systematisk for å sikre kvinnens deltakelse i fredsprosesser der Norge er engasjert. Som rådsmedlem kan vi bruke kompetansen på kvinner, fred og sikkerhet i saker på rådets dagsorden. Vi vil bidra til å sikre at kvinnens rettigheter og deltakelse ivaretas i FNs freds- og sikkerhetsinnsats.
- **Beskyttelse av sivile.** Norge vil arbeide for beskyttelse av sivile, inkludert barn, med utgangspunkt i humanitæretten og menneskerettighetene. Kampen mot seksuell og kjønnsbasert vold i konflikt og humanitære kriser er viktig del av dette.
- **Klima og sikkerhet.** Norge vil arbeide for at klimarelaterte sikkerhetstrusler drøftes i Sikkerhetsrådet og at rådet løpende vurderer hvordan klimaendringer påvirker saker på dagsordenen.

Hvorfor er presidentskap viktig?

Hver måned har ett av medlemslandene i SR ansvar for å lage formell dagsorden og lede formelle møter. Det planlegges for at Norge skal ha presidentskap i januar 2022. Dette er en viktig anledning for å få satt de norske prioriterte sakene på dagsordenen.

Hvordan kan man dekke møtene?

Høsten 2020 foregår møtene både fysisk og/eller virtuelt, på grunn av korona-begrensninger. Det holdes ofte korte pressemøter utenfor Sikkerhetsrådssalen eller virtuelt, før eller etter møtene. Pressetreff og åpne møter vises direkte på [UN Web TV](#) og video kan fås i etterkant [etter avtale](#). Stilbilder fra møter kan fås fra [UN Photo](#) / photolibrary@un.org. UD og FN-delegasjonen publiserer bilder på sine Flickr-kontoer.

Hvordan gjøre research i SR-saker?

Møtereferater, uttalelser, brev, årsrapporter mm. publiseres på SRs [nettside](#) og FNs [digitale bibliotek](#).

Sosiale medier

Norges FN-delegasjon: @NorwayUN (Twitter og Instagram). UD: NorwayMFA
FN-delegasjonene til øvrige medlemmer i Sikkerhetsrådet

Relevante nettsider

Sikkerhetsrådet: www.un.org/securitycouncil/
Norges FN-delegasjon: www.norway.no/en/missions/UN/
Utenriksdepartementets FN-sider: <https://www.regjeringen.no/no/tema/utenriksaker/fn/id1149/>
Forsvarets oversikt over norske bidrag i internasjonale operasjoner: <https://forsvaret.no/om-forsvaret/operasjoner-og-ovelsler/internasjonale-operasjoner>
Security Council Report: <https://www.securitycouncilreport.org/>
What's in Blue: <https://www.whatsinblue.org/>
FN-sambandet i Norge: www.fn.no

Pressekontakter

UD: Marte Kopstad, marte.kopstad@mfa.no, mob: 995 22 026
UD: Ragnhild Simenstad, ragnhild.simenstad@mfa.no, mob: 917 17 459
FN-delegasjonen: Astrid Sehl, astrid.sehl@mfa.no, mob: +1 646 642 9910